30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 10 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 182.

Brașov, Luni-Mărti, 20 August (1 Septembrie)

1896.

Adunarea Asociațiunii și foile unguresci.

La adunarea generală din Lugos a „Asociațiunii transilvane” au trimis raportori și câteva foi unguresci din Peșta. Aceștia au mers acolo preocupați de faimele, ce se lățiseră în ajun, „că Românii vor face în Lugos mare politică”.

nu se poate ține fără concesiune mai înaltă, cu atât mai virtos nu, fiind-că și statutele ei sunt cu desăvârșire necunoscute autorităților competente administrative din comitatul Treiscaunelor.

În urma acestei încunoscii, biroul Reuniunii se vede constrins de a amâna termenul pentru ținerea adunării generale până la o nouă dispozițiune.

Brașov, 19 (31) Aug. 1896.

I. Daviu, N. Bârsan,
vice-președinte. secretar.

Anunț școlar.

Aducem la cunoscință părinților și tutorilor, că înscrierile pe anul școl. 1896/97 la școla superioară română de fete din Arad, împreună cu internat, se vor efectui în zilele de 3, 4 și 5 Septembrie st. n. a. c.